Non poterat ita latere sancta fraus Admodum Reverendi Domini saepefati Plebani; 
quin male sibi conscia haeresis praesaga bellum, sibi per adventum nostrorum indicen-
dum, rem ut erat, subolfaceret: repertus adeoque aliquis prae caeteris temerarior, qui 
Sancti Ignatÿ milites ad novum campum venientes, igne probare aggrederetur; vix enim 
duarum spatio horarum nostri substiterant; & ecce sub tecto stabuli, loco a culina ut-
cum que remoto & ubi ignis circumferri soleret, impertinenti, flamma erumpit. hic nostri 
quasi quorum causa ageretur, celeres accurrere, alter ad locum incendÿ, alter ad aquam 
e fonte hauriendam, tam dextre, & felici eventu; ut vix aggressi, illico malum sopirent, 
Admodum Reverendo Domino Plebano graviter decumbente, Medico vero, & Apotheca-
rio Soproniensibus fuga sibi consulere meditantibus, quod adverterent huiates ita dispo-
sitos; ut non tantum verbo; sed nec oculo bono novos hospites dignarentur.

Die insequente Dominica cum vidissent nostros, utrumque in utroque templo pulpi-
tum occupasse; erant quidem utcumque copiosi, qui venerant ad Divina; non defuerunt 
tamen, non tantum haeretici; sed etiam ex Catholicis nonnulli, qui fremerent ad impro-
visum spectaculum. Itaque coacto tumultuario senatu, & ipsi tumultuari, dictumque Ge-
nerosum Dominum Judicem Catholicum Stephanum Benők examinant, cur nostros sine 
consensu Senatus & communitatis admisisset, aut an non etiam forsan, eiusdem consen-
su, & consilio id factum fuisset, adoriri: neque enim penetraverant, aut hoc sensu intel-
lectum voluissent memoriale suae Caesareae Maiestati porrectum, cuius superius me-
mini, quando petebant sibi tales Religiosos dari, qui non a Civitate paupere, sed potius 
Civitas ab illis expectarent: quasi vero per hoc Societatis nostrae homines designarentur.

Dissimulavit ad hanc quaestionem Dominus Judex cathegoricum responsum, aut po-
tius dextre eludens, calumniam sibi hac in parte fieri a tumultuosis, expostulavit. Ergo 
alio ariete utendum rati, primum quidem Admodum Reverendum Dominum Plebanum 
aegrotantem, per duos Senatores ab ipso Senatu ablegatos aggredi querulantes: cur Pa-
tres Societatis, nemine consulto, & minus consentiente, in locum Patrum Franciscano-
rum, quos longe libentius toleraturi erant, eisque locum cessuri, evocatos ad cathedras 
admittere, praesumpsisset? quos cum Laconice expedivisset, dicens: Patres Francisca-
nos iussu Illustrissimi Sui Ordinarÿ, Episcopi Jaurinensis revocatos, eiusdemque an-
nuentia Patres Societatis in sui subsidium submissos esse: quem vero in finem; haberent 
ipsi Patres Societatis aetatem, si quaererentur, responsuri.

Relato hoc, Senatui congregato, & cum aviditate praestolanti, responso, rursus ii-
dem bini Senatores ablegati ad nostros sciscitaturi: (9r) cuius imperio huc venissemus? 
solenniterque protestari quod Admodum Reverendus Dominus Plebanus nos contra vo-
luntatem eorum, & scitum ad cathedras admisisset, non sine gravissimo ipsorum praeiu-
dicio, maxime si per hoc in possessionem nos aliquam, quod illi summopere cavebant, 
niteremur: quod si ita esset; minati, contra tantam violentiam auxilium aliunde se implo-
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raturos, iustasque opinione sua, pro rei gravitate querelas loco & tempore competenti 
deposituros. qui cum animo pacato, ablegatos, ad superiores Societatis, a quorum nutu 
penderent, relegassent, quod ab ÿs Admodum Reverendo Domino Plebano in subsidium 
missi essent: adeoque si quid in contrarium Senatui videretur; regressus ad eosdem pate-
ret: nisi forsan iam prius ab illustrissimo Ordinario, vel ab ipsa sua Caesarea Maiesta-
te, causa adventus nostrorum ÿs innotuisset. Audito nomine Suae Maiestatis in silentio 
ad Senatum dicti ablegati redeuntes, caeteris pariter silentium imponentes, causamque 
adventus nostri non amplius indagaturi, conticuerunt. quin imo brevi temporis interval-
lo, adeo etiam ipsi acatholici cicures, & nobis familiares effecti; ut ad se invisendos 
perhumaniter invitarint; & ad Conciones nostras audiendas frequentes adesse placuerit: 
videntes quippe, cum qua sedulitate a nostris assisteretur aegris, vel maxime cum morte 
colluctantibus: quam charitatem in suis nunquam fuissent experti.

Initium porro conversionis dedit Virgo quaedam Civis & Lanionis catholici privigna, 
quae audacter, contempto omni quamplures ab aggressu viae veritatis remorativo huma-
no respectu, maluit cum Vitrico adorare Deum in spiritu & veritate; quam cum Matre 
Lutherum Deo praehabere: unde & ipsa Mater, tam generosa filiae resolutione conside-
rata, non erubuit ab ea discere quod melius esset, & in idipsum inclinare, ac tandem non 
longo temporis interposito spatio eandem orthodoxam fidem profiteri.

Convaluerat interim ex infirmitate sua Admodum Reverendus Dominus Petrus Kuz-
mics saepe vexatus Plebanus, & a Civitate Soproniensi, Plebano tunc destituta a nocte 
Nativitatis Domini, quando Reverendissimus Dominus Georgius Zicsi Abbas Sancti Ge-
orgÿ de Ják & Plebanus dictae Civitatis sub ipsa pro munere Pastorali inchoata Concio-
ne apoplexia tactus vix residentiam suam delatus exspiraverat; in eius locum subrogan-
dus annuente Vicediacono Dioecesano, Patribus Societatis Ginsiensem Plebaniae curam 
consignavit 8 Aprilis, abducens simul secum P. Gregorium Wilffer Sopronium suum of-
ficÿum Ministerÿ in Collegio continuandum. In cuius locum Reverendus P. Adamus von 
Oedt Societatis JESU per Provinciam Austriae praepositus Provincialis, iam in tempore 
submiserat P. Christophorum Schwisi, ut in hac nova Missione Superior esset, & pro 
natione Germanica in munÿs Parochialibus provideret: huic cum onere, etiam proven-
tus Parochiales, agros, prata, hortos, vineas, & stipendium ducentorum florenorum (ita 
enim Anno 1673 die 25 Novembris post contractum priori anno coram Consistorio Ca-
merae Posoniensis factum, hic domi cum Senatu concluserat) a Civitate pendi quotannis 
debitum una consignans sequenti die Sopronium transivit.